常州市环境保护局

常州市教育局
常环生态〔2017〕2号

市环保局 市教育局关于开展第十四批市级

绿色学校（幼儿园）和第四批市级生态文明

教育示范学校创建申报工作的通知
各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局）、环保局：

为推进校园倡导生态文明理念、普及生态文明知识、开展生态文明实践，形成尊重自然、保护环境、崇尚生态文明的良好风尚，培育绿色、低碳校园文化，现将第十四批市级绿色学校（幼儿园）和第四批市级生态文明教育示范学校申报工作通知如下：

一、申报条件

1．申报常州市级绿色学校（幼儿园）的单位，应为已获辖市、区级绿色学校（幼儿园）命名（时间一年以上）。

2．申报常州市生态文明教育示范学校的单位，应为：（1）对照常州市生态文明教育示范学校考核评分标准（见附件4），自评分90分以上；（2）学校近三年内未发生过环境污染事故、未受过环保行政处罚。

不符合上述条件的不予申报。

二、申报名额

各辖市、区第十四批市级绿色学校（幼儿园）和第四批市级生态文明教育示范学校申报名额详见《常州市“生态绿城”建设2017年目标任务书》（常政办发﹝2017﹞26号）。

三、申报资料

1．申报市级绿色学校（幼儿园）须提供申报资料为：《常州市绿色学校（幼儿园）申报表》（见附件1）；2、《常州市绿色学校（幼儿园）评估标准自评表》（见附件2），纸质各一式三份。

2．申报市级生态文明教育示范学校须提供申报资料为：A类：《常州市生态文明教育示范学校申报表》（见附件3）和创建工作简介（3000字以内），纸质各一式三份；B类：《常州市生态文明教育示范学校考核评分标准》（见附件4）自评分一栏，一式三份，同时报送电子文稿；C类：文字、数据、图片、视频等支撑资料。A、B、C类资料须制成光盘报送。

申报表和自评表需加盖学校印章。

四、报送时间

市级绿色学校（幼儿园）申报推荐材料的报送截止日期为2017年7月31日；市级生态文明教育示范学校申报推荐材料的报送截止日期为2017年8月31日。申报材料报送至常州市环保局生态文明建设处，联系人：徐德祥，联系电话：85583789，信箱：xdxn2008@sina.com。
五、有关要求

1．择优推荐。各辖市、区教育和环保部门要认真组织对申报单位的初审，按名额择优申报。

2．建全资料。各申报单位要严格对照评估标准，建立并完善相关台账资料，并按要求报送材料。

3、做好迎审。九月份市将组织对申报的材料进行初审；十至十一月组织对通过初审的申报学校进行现场评审；十二月底前公布评审结果并命名。

附件：1.常州市绿色学校（幼儿园）申报表

2.常州市绿色学校（幼儿园）评估标准自评表

3.常州市生态文明教育示范学校申报表

4.常州市生态文明教育示范学校考核评分标准

常州市环境保护局            常州市教育局

                                  2017年6月21日

常州市环境保护局办公室                 2017年6月21日印发

附件1
常州市绿色学校（幼儿园）申报表

申报单位（盖章）                 填表日期：    年    月    日
	学校名称

	学校地址

	邮政编码

	在校学生总数
	人
	高中
	初中
	小学
	幼儿园
	教师
人数
	人

	人
	人
	人
	人

	单位总面积
	㎡
	单位绿化面积
	㎡

	校长姓名

	电话

	E＿mail

	手机

	项目负责人

	电话

	E＿mail

	手机

	学校网站

	传真

	辖市区级绿色学校
确认时间、文件名、文号

	学校（幼儿园）环境教育、环境建设及活动事迹简介：(3000字以内)

	根据市绿色学校（幼儿园）标准自评结果

	                         中、小学                总分：

	组织管理
	课内教育
	课外教育
	教育效果
	校园环境
	附加

	分
	分
	分
	分
	分
	分

	                            幼儿园                  总分：

	组织管理
	教育过程
	教育效果
	环境建设
	附加

	分
	分
	分
	分
	分

	辖市区教育局
和环保局推荐
意    见
	（盖章）          年     月      日

	常州市绿色
学校创建活
动领导小组
审评意见
	（盖章）          年     月      日

附件2
常州市“绿色中学”评估标准
2005年2月修订
	项目指标
	信息来源
	评估标准及分值
	自评分
	评估分
	备注

	A
组
织
管
理
（21分）
	A1列入重要变议事日程
（12分）
	文档、计划、总结
	1、学校领导和教师对“绿色学校”的理念有正确的认识（2分）
2、成立“绿色学校”创建工作领导小组，建立相应的全校性的工作运行和管理机制（3分）
3、学校总体发展规划及年度计划中，纳入创建“绿色学校”的工作目标（2分）
4、有专项的绿色学校创建工作年度（学期）计划及部门、年级实施方案和具体措施（3分）
5、平时有检查督促措施，年终有总结（实施报告）（2分）

	A2环境教育
培训和教研
（3分）
	培训、教研及课题计划、证书及有关资料
	6、 校长或中层干部分批参加市或省级以上的环保培训学习（1分）
7、 分批组织环境教育骨干教师参加省、市级环保培训（1分）
8、 每学期举办校内教师环保讲座和教研活动（1分）

	A3档案、资料的管理和使用
（4分）
	查阅资料、有关管理制度、规章
	9、 文档种类齐全，包括：有关文件、教育教学、总务和环境管理的规章制度、计划、方案、措施、总结；教育教学和管理过程的有关痕迹：教案、论文、教材、图片、声像资料、会议记录、获奖证书等（2分）
10、 分类整理、目录明晰、保存良好、便于查阅、专人负责（1分）

	A4信息交流
（2分）
	查阅交流记录及有关资料、访问社区
	11、 建立与当地环保主管部门、社会新闻媒介、网络交流信息的渠道（1分）
12、 与学校所在社区建立固定的环保信息交流渠道并保持经常性的联系（1分）

	B
学科
渗透
（20分）
	B1计划和措施
（6分）
	教学计划、各课组活动计划、记录
	13、教务处、年级组、备课组有明确的各学科环境教育渗透实施计划和具体要求（6分）

	B2
教学实施
（14分）
	教案、作业、试卷、走访学生
	14、环境教育内容、方法适当，与学科教学内容有机结合（5分）
15、教师备课活动有记录、教学有教案，有对教育效果的检测手段（6分）
16、学生积极参与、反映良好（3分）

	C
综合
综合
活动
与学
校课
程
（20分）
	C1
综合实践活动课程（8分）
	查阅学校课程计划、实施方案，
与学生座谈
	17、每学期学校和班级有专项的环境教育课程计划和实施方案，确保师生广泛参与，课时有保证（2分）
18、环境教育内容和方法适当，注重对学生的环境情感、态度、价值观、知识和能力的引导和培养（3分）
19、能够和教学、团队活动有机结合，形式多样、内容丰富，体现师生的广泛参与，和各学科、各部门的合作（3分）

	C2
地方与学校课程
（选修课程）
（12分）
	查阅课程计划、实施方案、教案、有关活动记录和相关资料
	20、建立有地方环境特点和学校特色的环境教育和绿色学校信息交流渠道（1分）
21、因地制宜地做好环境教育资源的利用和开发，如校本环境课程和教学材料的开发、使用适宜的学习材料、建立校外活动基地、收集相关的资料（图片、声像资料）（3分）
22、高中设置环境选修课程或开设可持续发展基本理论和实践的系列讲座（2分）

23、组织学生动手搜集环保信息，参加学校和社区的环保宣传、环境调查、监督活动（3分）
24、有环境教育教学、活动的学校课程计划和实施方案和实施记录（3分）

	D
校
园
环
境
管
理
（19分）
	D1
校园生态
（5分）
	巡视校园
	25、可绿化的地方尽可能得到绿化，无折枝毁木迹象，花草树木无病虫害，高大乔木上要安置一定数量的人工鸟巢，花木上有植物介绍标牌（2分）
26、校园内的水塘、池沼水不劣于四类水质（2分）
27、空气清新，无焚烧树叶和垃圾现象（1分）

	D2
卫生安全状况（6分）
	巡视校园、教室、食堂、宿舍、厕所、实验室等
	28、办公、学习、生活场所整洁，采光良好，厕所干净，无卫生死角（2分）
29、食堂、饮水系统、小卖部符合卫生安全标准（2分）
30、校内公共活动场所无造成师生人身伤害的事故隐患（2分）

	*近年来发生重大人身伤害事故

	D3
污染控制、
节约资源能源资源再利用
（8分）
	观察校园、实验室、食堂
	31、实行垃圾分类投放及处置，对有毒有害废物（实验室、医务室、文印室、食堂、小卖部、废液、废物）妥善处置，采取垃圾减量的措施，并对可利用的废物采取资源化处理（重复使用或送废品收购站）（5分）
32、建立有效的全校性节水、节电、节约纸张的管理目标，有计划和运行措施（3分）
33、学校自身产生的污染（如：噪声、烟尘、固体废弃物）能得到有效控制，每发现一处污染现象扣2分，逐项累计扣除
34、校办企业、学校设施及施工现场不产生对校园和周边环境有害的污染源，此条不达标，即一票否决

	E
教育
绩效
（20分）
	E1
环境意识
（4分）
	师生问卷测试、校园观察、走访社区
	35、师生对可持续发展基本理论、环境科学基础知识、创建“绿色学校”的目的、意义有正确的认识和理解（2分）
36、师生在环境教育、创建“绿色学校”活动中全员参与、互相合作（1分）
37、关注校园、社区、社会、全球的环境问题（1分）

	E2
环保行为
（10分）
	巡视校园、师生生活区，座谈会、走访社区家庭
	38、学校积极倡导并厉行绿色生活方式、消费方式，不使用对环境污染严重、对师生身心健康有害的产品，不采用或尽量少采用消耗资源、能源高的而效率低的产品和消费方式（3分）
39、师生自觉节约资源、能源（水、电、纸张、粮食等），不损害花草树木，不伤害、不食用应该受保护的野生动物（2分）
40、教师不在教室或办公室、阅览室等学生集中的场所吸烟（1分）
41、学生具有维护环境卫生和整洁的良好习惯，了解垃圾分类处置的方法并自觉实行（2分）
42、师生积极参与学校、社区、社会的环保公益活动（2分）

	E3
教育成果
（6分）
	查阅有关文件、获奖证书、报刊
	43、学校、教师在市级以上刊物和市级以上会议（培训班）及知名度较高的网络上发表的环境教育的论文、经验、总结、教案每学年不得少于3篇（2分）
44、学校或教师受县（市、区）以上环保、环境教育、绿化、卫生等部门表彰的不少于3次（人）（2分）
45、师生参加环境类的征文、教案、论文、科技制作、文艺汇演、书画比赛等活动获县以上奖励不少于5人次（2分）

	F
附
加
分

	查阅获奖证书或相关刊物
	46、学校在评定年限内获市级以上环境教育先进单位（3分）
47、学校在评定年限内有教师获地、市级以上环境教育先进个人（2分）
48、教师论文、教案在评定年限内获全国环境教育奖项或在国家级专业刊物发表（3分）
获省级环境教育奖项或在省级专业刊物发表（2分）
49、学生在全国各类环境活动中获奖（3分）
在全省各类环境活动中获奖（2分）
在全市各类环境活动中获奖（1分）

常州市“绿色小学”评估标准
2005年2月修订
	项目指标
	信息来源
	评估标准及分值
	自评分
	评估分
	备注

	A
组
织
管
理
（24分）
	A1
列入重要变议事日程
（12分）
	文档、计划、总结
	1、 学校领导和教师对“绿色学校”的理念有正确的认识（2分）
2、 成立“绿色学校”创建工作领导小组，建立相应的全校性的工作运行和管理机制（3分）
3、 学校总体发展规划及年度计划中，纳入创建“绿色学校”的工作目标（2分）
4、 有专项的绿色学校创建工作年度（学期）计划及部门、年级实施方案和具体措施（3分）
5、 平时有检查督促措施，期终有总结（实施报告）（2分）

	A2环境教育
培训和教研
（3分）
	培训、教研及课题计划、证书及有关资料
	6、 校长或中层干部分批参加市或省级以上的环保培训学习（1分）
7、 分批组织环境教育骨干教师参加省、市级环保培训（1分）
8、 每学期举办校内教师环保讲座和教研活动（1分）

	A3档案、资料的管理和使用
（4分）
	查阅资料、有关管理制度、规章
	9、 文档种类齐全，包括：有关文件、教育教学、总务和环境管理的规章制度、计划、方案、措施、总结；教育教学和管理过程的有关痕迹：教案、论文、教材、图片、声像资料、会议记录、获奖证书等（2分）
10、 分类整理、目录明晰、保存良好、便于查阅、专人负责（1分）

	A4信息交流
（2分）
	查阅交流记录及有关资料、访问社区
	11、 立与当地环保主管部门、社会新闻媒介、网络交流信息的渠道（1分）
12、 与学校所在社区建立固定的环保信息交流渠道并保持经常性的联系（1分）

	B
学科
渗透
（20分）
	B1计划和措施
（6分）
	教学计划、各课组活动计划、记录
	13、教务处、年级组、备课组有明确的各学科环境教育渗透实施计划和具体要求（6分）

	B2
教学实施
（14分）
	教案、作业、试卷、走访学生
	14、 境教育内容、方法适当，与学科教学内容有机结合（5分）
15、 教师备课活动有记录、教学有教案，有对教育效果的检测手段（6分）
16、 学生积极参与、反映良好（3分）

	C
综合
综合
活动
与学
校课程
（20分）
	C1
综合实践活动课程
（8分）
	查阅学校课程计划、实施方案，
与学生座谈
	17、 每学期学校和班组有专项的环境教育课程计划和实施方案，确保师生广泛参与，课时有保证（2分）
18、 环境教育内容和方法适当，注重对学生的环境情感、态度、价值观、知识和能力的引导和培训（3分）
19、 能够和教学、班队活动有机结合，形式多样、内容丰富，体现师生的广泛参与，和各学科、各部门的合作（3分）

	C2
地方与学校课程
（选修课程）
（12分）
	查阅课程计划、实施方案、教案、有关活动记录和相关资料
	20、 建立有地方环境特点和学校特色的环境教育和绿色学校信息交流渠道（2分）
21、 因地制宜地做好环境教育资源的利用和开发，如校本环境课程和教学材料的开发、使用适宜的学习材料、建立校外活动基地、收集相关的资料（图片、声像资料）（3分）
22、 组织班级学生动手搜集环保信息，参加力所能及的学校和社区的环保宣传、环境调查、监督活动（4分）
23、 有环境教育教学、活动的学校课程计划和实施方案和实施记录（3分）

	D
校
园
环
境
管
理
（19分）
	D1
校园生态
（5分）
	巡视校园
	24、可绿化的地方尽可能得到绿化，无折枝毁木迹象，花草树木无病虫害，高大乔木上要安置一定数量的人工鸟巢，花木上有植物介绍标牌（2分）
25、校园内的水塘、池沼水不劣于四类水质（2分）
26、空气清新，无焚烧树叶和垃圾现象（1分）

	D2
卫生安全状况（6分）
	巡视校园、教室、食堂、宿舍、厕所、实验室等
	27、办公、学习、生活场所整洁，采光良好，厕所干净，无卫生死角（2分）
28、食堂、饮水系统、小卖部符合卫生安全标准（2分）
29、校内公共活动场所无造成师生人身伤害的事故隐患（2分）

	*近年来发生重大人身伤害事故

	D3
污染控制、  资源再利用
（8分）
	观察校园、实验室、食堂
	30、实行垃圾分类投放及处置，对有毒有害废物（实验室、医务室、文印室、食堂、小卖部、废液、废物）妥善处置，采取垃圾减量的措施，并对可利用的废物采取资源化处理（重复使用或送废品收购站）（5分）
31、建立有效的全校性节水、节电、节约纸张的管理目标，有计划和运行措施（3分）
32、学校自身产生的污染（如：噪声、烟尘、固体废弃物）能得到有效控制，每发现一处污染现象扣2分，逐项累计扣除
33、校办企业、学校设施及施工现场不产生对校园和周边环境有害的污染源，此条不达标，即一票否决

	E
教育
绩效
（20分）
	E1
环境意识
（4分）
	师生问卷测试、校园观察、走访社区
	34、师生对可持续发展基本理论、环境科学基础知识有初步的了解、对创建“绿色学校”的目的、意义有正确的认识和理解（2分）
35、师生在环境教育、创建“绿色学校”活动中全员参与、互相合作（1分）
36、关注校园、社区、社会、全球的环境问题（1分）

	E2
环保行为
（10分）
	巡视校园、师生生活区，座谈会、走访社区家庭
	37、学校积极倡导并厉行绿色生活方式、消费方式，不使用对环境污染严重、对师生身心健康有害的产品，不采用或尽量少采用消耗资源、能源高的而效率低的产品和消费方式（3分）
38、师生自觉节约资源、能源（水、电、纸张、粮食等），不损害花草树木，不伤害、不食用应该受保护的野生动物（2分）
39、教师不在教室或办公室、阅览室等学生集中的场所吸烟（1分）
40、学生具有维护环境卫生和整洁的良好习惯，了解垃圾分类处置的方法并自觉实行（2分）
41、师生在做好自身安全、卫生保护的前提下，积极参与学校、社区、社会的环保公益活动（2分）

	E3
教育成果
（6分）
	查阅有关文件、获奖证书、报刊
	42、学校、教师在市级以上刊物和市级以上会议（培训班）及知名度较高的网络上发表的环境教育的论文、经验、总结、教案每学年不得少于3篇（2分）
43、学校或教师受县（市、区）以上环保、环境教育、绿化、卫生等部门表彰的不少于3次（人）（2分）
44、师生参加环境类的征文、教案、论文、科技制作、文艺汇演、书画比赛等活动获县以上奖励不少于5人次（2分）

	F
附
加
分

	查阅获奖证书或相关刊物
	45、学校在评定学年限内获市级以上环境教育先进单位（3分）
46、学校在评定年限内有教师获地、市级以上环境教育先进个人（2分）
47、教师论文、教案在评定年限内获全国环境教育奖项或在国家级专业刊物发表（3分）
获省级环境教育奖项或在省级专业刊物发表（2分）
48、学生在全国各类环境活动中获奖（3分）
在全省各类环境活动中获奖（2分）
在全市各类环境活动中获奖（1分）

常州市“绿色幼儿园”评估标准
2005年2月修订
	项目指标
	信息来源
	评估标准及分值
	自评分
	评估分
	备注

	A
环
境
建
设
（25分）

	A1
校园绿化
（6分）
	巡视园区
	1、 园内布局合理，绿化覆盖率较高（3分）
2、 富有教育化、儿童化效果，体现人与自然和谐的氛围（3分）

	A2活动园地（8分）
	巡视园区
	3、 充分利用安全无害废旧物或自然物，建设小小植物、动作园（角）或其它环境教育园地（1分）

	A3
卫生安全状况（6分）
	巡视幼儿园、课堂，检查厕所、饭堂
	4、 园内干净整洁，教室整洁，厕所干净，无臭味；饭堂符合国家规定的卫生标准，垃圾分类处置，可回收的垃圾作资源化处理，有害垃圾要严格管理，并及时处理（4分）（发现一处卫生死角扣1分，扣完为止）
5、 园内无造成师生人身伤害的事故隐患（2分）

	A4污染控制、节约资源、能源（5分）
	观察下水道、烟囱、垃圾池、噪声
	6、 幼儿园自身产生的污染（如：噪声、烟尘、固体废弃物）能得到有效控制（2分）（发生一处污染现象扣一分，扣完为止）
7、 建立有效的全园性的节水、节电、节约纸张的管理目标，有计划和运行措施（3分）

	B
组
织
管
理
（18分）
	B1领导重视
（8分）
	幼儿园工作计划、总结
	8、 建立环境教育领导小组；有主管创建工作的领导，建立了相应的全园性的工作运行和管理机制；园工作计划中有开展环境教育的内容、措施；有总结（8分）

	B2制度完善
（4分）
	大、中班工作计划、总结
	9、 大、中班把环境教育列入教育、教学计划，有措施，有总结。（4分）（每个年级有计划1分，有实施方案，有总结1分）

	B3资料齐全
（6分）
	查阅以上资料
	10、有环境教育的文件、计划、总结、论文、书籍报刊、音像资料并管理妥善（6分）（无计划、无总结、无论文各扣2分）

	C
教育
过程
（26分）
	C1
环保培训
（6分）
	领导、教师参加培训情况及幼儿园培训计划、培训材料、工作记录
	11、 领导、教师参加市、省级环境教育培训班学习（2分）
12、 培训目的明确，内容、方法切实可行，讲求实效（3分）

	C2
渗透教育
（6分）
	查阅教师教案
	13、 在一日生活和其它教育活动中渗透环境教育（3分）
14、 开设创建“绿色幼儿园”的园本课程（3分）

	C3
体验教育
	查阅资料、图片、活动方案
	15、 积极创设园内良好的学习环境、活动环境，充分利用社区自然、社会环境教育资源（4分）
16、 注重对儿童在校园、社区、大自然中的良好环境情感体验和习惯养成（2分）

	C4
专题教育
（8分）
	检查有关材料
	17、每学期在中班、大班中至少各有一期环境教育专题活动内容（每年级4分）

	D
教
育
效
果
（31分)
	D1
环境意识
（12分）
	教师5人问卷测试、幼儿5人形象提问回答
	18、中班、大班教师环境知识、意识程度测试（平均85分以上6分，每低2分扣1分）
19、大班幼儿环境情感、意识测定，判定简单环境行为是非（全答对6分，错一个扣1分，依此类推，直至扣完为止）

	D2
熟悉社区环境
（4分）
	师生及社区环保员座谈会，活动方案
	20、中班、大班儿童了解、熟悉幼儿园周边的环境（4分）

	D3
教育成果
（3分）
	查阅获奖证书
	21、幼儿园、教师有关幼儿环境教育的经验、论文在区以上环境教育研讨会上获奖（3分）

	D4
环境行为
（12分）
	巡视幼儿园、查阅幼儿行为记录，与儿童交谈、教师座谈
	22、在幼儿园内、家里不乱丢、乱倒垃圾，自觉爱惜粮食、水、纸张等资源，爱护一草一木

	E
加分
(15分)
	E1加分因素（5分）
	查阅获奖证书
	23、幼儿园在评定年限内获区级以上环境保护、环境教育先进单位（市级5分，区级4分）

	E2加分因素（4分）
	查阅获奖证书
	24、教师在评定年限内获区级以上环境保护、环境教育先进个人（市级4分，区级3分）

	E3加分因素（3分）
	查阅获奖证书
	25、教师在评定年限内有论文、教案在市环境教育评比中获奖（获市级3分，区级2分）

	E4加分因素（3分）
	查阅发表刊物
	26、教师在评定年限内有论文在市级以上刊物发表（国家级3分，省级2分，市级1分）

附件3
常州市生态文明教育示范学校申报表

申报单位（盖章）                 填表日期：    年  月  日
	学校名称

	学校地址

	邮政编码

	在校生总数
	人
	在校教职员工数
	人

	校总面积
	M2
	校绿化面积
	M2

	校长姓名

	电话

	E_mail

	手机

	项目负责人

	电话

	E_mail

	手机

	学校网站

	传真

	近三年内，是否发生过环境污染事故，或受到过环保行政处罚

	创建工作简介

（3000字以内）

（转下页）

	（接上页）
（可附页）

	辖市、区
环保局、教育局

推荐意见
	（盖章）        年      月      日

	常州市环保局、教育局评审意见
	（盖章）        年      月      日

附件4

常州市生态文明教育示范学校考核评分标准

	考核项目
	指标名称
	考核内容
	考核办法
	分值
	自评分
	考评分

	组织保障 27分
	机构健全
	1、成立生态文明教育示范学校创建领导小组，由学校主要领导分管，成员职责分工明确，工作有实效。
	查阅台账
	5

	工作机制
	2、编制内容实、操作性强的生态文明教育示范学校创建规划，并纳入学校总体发展规划中；创建活动的年度工作计划和总结、文件通知、会议记录等资料齐全。
	查阅台账
	7

	制度建设
	3、有明确的环境保护、生态文明建设、污染防治、节能减排等规章制度，并上墙公示。
	查阅台账 现场检查
	5

	经费投入
	4、设有生态文明教育专项经费，有针对性的实体投入。
	核对账目 现场检查
	10

	基础建设
33分
	特色资源
	5、有具备自身特色的优势资源，有一定规模的教育场馆，主题鲜明，适合公众环境教育。
	现场检查
	10

	环境建设
	6、学校污染防治标准高，校园环境整洁优美，可绿化面积绿化率高，食堂、实验室等各类场地和设施均符合一类建设标准，水、气、声和固废污染防治设施完备，排放达标。
	查看资料 现场检查
	8

	节约低碳
	7、推进绿色消费，节约资源能源，在节能、节电、节水、节纸上措施有力，效果明显。
	查阅台账 现场检查
	7

	开放能力
	8、有固定的宣教场所，设施完好，布局合理，配有专门的讲解员和日常管理维护人员；开放能力强，能组织、接待社会不同人群的参观、考察和访问等活动。
	现场检查
	8

	教育活动
27分
	学科教育
	9、将生态文明教育纳入校本课程，有课时、有专兼职教师，定期开展教学研讨活动。
	查阅台账 现场检查
	7

	培训学习
	10、校领导和师生定期参加有关生态文明教育的培训学习，环境保护和生态文明建设的意识强。
	查阅台账
	7

	活动开展
	11、每学期开展生态文明教育的主题活动不少于2次；并能配合全年重大环保节点开展有特色的宣教活动。
	查阅台账
	7

	专题研究
	12、开展生态文明教育及学术方面的专题研究，形成课题研究成果。
	查阅台账
	6

	创建成果
13分
	教育效果
	13、全校师生生态文明知识普及率及生态文明教育示范学校创建知晓率高。
	随机抽查
	6

	示范作用
	14、在生态文明教育、污染防治、环境保护、生态展示等方面起示范和引领作用，在全市领先。
	查看资料
	7

	总得分

	100

文件

PAGE
— 1 —